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TIDNING
for

KONST, SLÖJD OCH HUSHÅLLNING..,
1 -------- - --------- , 30 .

N:o 37.3 Tryckt hos Gno. LSWAGAEs. Götheborg. "834- a

Antekuingar uti Sinnebildslåran,

LåTTJAN föreställes genom ett fruntimmer, vårdslöst 
klådt, sittande orörligt pâ en klippa med korslagda armar 
och ben. Dess attributer åro en skildpadda och en snäcko. 
De Gamle gjorde den till en allegorisk gudomlighet, till en 
dotter af sömnen och natten,

MAKLIGMETEN, Låttjani frände, afbildas genom ett 
vålfödt, fullblodigt, illa klådt och i vårdslös ställning sit­
tande fruntimer. På dess ena knä hvilar en sugga, h vilken 
den smutsiga figuren smeker med ena handen. Den andra 
tjenar till stöd för dess oputsade, tunga hufvud.

Visheten. Minerva i dess vanliga rustning symbo­
liserar denna dygd Hon sitter på en fyrkantig marmorblock, 
fasthetens sinneblild. Hennes blanka vapen och drågt anty- 
da hennes själs renhet oeh styrka. Tuppen öfverst på hen- 
nes hjelm år, efter Plato, förståndets och vaksamhetens sin­
nebild. De 2:e ljusstrimmor, som framstråla från hennes 
kinder, utmärka hennes vård® och helighet. Den med sju 
insegel försedda boken, som hon höjer i ena handen, bety­
der att vishetens domar åro obekante och förborgade. Lam- 
met, som ligger på bokens öfra perm, är saktmodighetens 
sinnebild. På dess sköld synes den Helige Ande, onstrålad
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af en gloria, och i dufvoskapnad, emedan det år Guds An- 
de, sum lårer visheten,

Fôrtkôstan (TILLIT). Det slags förtröstan, sont 
hår symboliseras , är förenadt med den beskedliga dristighet, 
som i farans stund uppeldar sinnet att våga allt för egen 
och andras räddning, och soin grundar sig på hoppet. Ett 
ungt fruntimmer sitter på en klippa i hafvet, och höjer med 
lugna blickar ett skepp emot den klarnande himmelen. Ide­
en är håmtad ur efterföljande verser af Horatius, i hvilka 
han skildrar dens djerfhet, som vågade först anförtro sig åt 
hafsvågen på några bräckliga hopfogade bråder. Verserne 
åro dessa,

Illi robur, ces triplex
Circa pectus erat, qui Jragilem trUci
Commùit pela go ratem

Primus.

Quem mortis timuit gradum?

Att förekomma rök ur skorstenar.

Skorstenar, som röka in, åro en mindre ovanlig olågenhet, 
och som har tina orsaker i felaktigt konstruktionstatt, hvilket be- 
vitas deraf, att de merendr.lt endast vid vissa vindar besvara 
i detta falk Man har af ven anmårkt, att en enkel skorsten 
röker snarare in, ån den, i hvilken flera rår dro förenade, och 
att rätt uppgående rår sållan draga vål. — Sedan man försökt 
afhjelpa de fel, som i en skorstens uppbyggande kunna vålla rök, 
såsom för knapt rökrum vid spjeilet, tillkommet derigenom, att 
detta ej kan tillråckligt uppdragas, jemte många flera, dr säkraste 
sättet att genom ett jernrår, straxt of van eldstädri. i spisen, ba-

merendr.lt
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na utväg for rdkcn» UtLygge«, hufvor och dylikt n-Jvonpà 
skorstrviuppningen hjelpa sdliah, och vanställa dessutom huset. — 
I ett kök med dubbel spis, hvarpå nästan dagligen ^.ne eldar 
jemt underhållos, afhjelptes inrökningen, efter många kostbara fär­
såk, genom ultagningen af en enda sten strait ofvan takryggen. 
Man hade utrönt, att råken just der koncentrerade sig, och fick 
derföre dut naturliga infallet, att der gifva den luft. — I Eng­
land, der bruket af stenkol går inr åkningen till ännu större olä­
genhet dn annrostddes, har man varit ser deles omtdnkt att afhjel­
pa den. Bland skrifter, som i denna vag utkommit, vill man 
endast nämna cn af byggmästaren Rich'.d Drews nyligen ut gif ven . 
hvilken vunnit allmänt förtroende Beklagligen dro de meste af 
han» uppgifter sådana, att de mäste af f guter upplysas, och som 
dessa ej kunna här bifogas, nådgas man stadna vid blotta anmd* 
lan af fårenämnda nyttiga afhanaling, som borde ägas af hvar- 
ja omtänksam Mut mästare, och hvats hela titel dr: Xn Estay 
en curing smoky chimnies, by Richard Drews, Lon­
don 1823? price 5 shill bds.

Att polera Tamback,
Msn tager 8 lod spetsglas, 6 lod trippel, ya lod avefvel och g qvin- 

tin brändt hjorthorn, blandar silt tillsamman, och gör det till ett mycket 
fut pulver, hvarmed man polerar tambacken tills den tår en glens som guld.

Emot utslag på hundar.
Det säkraste medel är detta Man tillagar en salfva af evinfett och 

svaf e'hk mma, och smörjer burden dermed fiån hufvudet ned åt lyggen. 
Hunden bortelickar en del d ref; dett kuperar honom invertes, och den sall- 
van, som han ej kan komma åt, verkar såsom yttre läkemedel.

Emot Armsvett.
Denna olägenhet , som förderfvar mången vacker oeh kostbar kläd- 

ning , isynnerhet vid dans och heftigere loielse, är svårt att athjelpa, ås
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minstone om man vill undvika de för helsan skadliga töljder, hvilka genoma 
förhastigt hämmande botmedel kunna lätt uppkomna Det bästa af dessa 
och oskyldigaste torde dock vora ett pulver , som väl drsger svetten till sig, 
men ej fläckar eller skadar. Man kokar ris i en gryta till tjockt mos, och 
låter det svalna och afrinna. Sedan det kallnade och satt sig till en viss tjock­
lek, lägger man det i en ren servett under en mangel, och manglar det 
tills det hunnit bli torrt och utpressadt i tunna skifvor, hvilka man stöter 
i en mortel, Deraf blir ett fint mjöl, som sätter sig på botten, men i rin- 
ga myckenhet. Detta låter man gå genom en fin hårsikt, och med det in- 
mjölas armhålorna, innan svettningen börjas. Det insuger srettångorna , u- 
tan att skada hvarken kläder eller helsa.

Emot det så kallade Onda Bettet.

Denna olägenhet yttrar sig i fingerspetsarna, omkring och under neg- 
larna, som bli röda, heta och i hög grad plågsamma. Ofa upplöser sig 
det onda i ett alogs böld, som så fräter nageln, att hen affaller, och, när 
det är af elakaste arten, angriper sjelfva fingerbenet under densamma Till 
förekommande af dessa långvariga oeh smärtsamma följder, bör man söka 
att i dess första början förekomma inflammation och hindra att ingen böld blir. 
Man doppir derföre genast det röda , uppsvälla fingret i vatten, så hett man 
kan tåla det, och håller det deri en half till och med en hl timma, samt 
förnyar detta 3 gånger om dagen. Har ej bättring följt j inom ett per da- 
gar. utan det onda i stället tilltagit, så har man enled ting till förmodan, 
att det skrider till bullnad. Då pålägger min om dagen varma hafregröts- 
omslag, som flitigt ömsas, och blandar i dessa stekt lök och varm mjölk: 
or natten deremot kan man bruka en salfva af honung, rågmjöl och stekt 
lök eller ock af svinfett och krossad hvittlök. Härmed fortfar man tills bul- 
naden mognat. När detta inträffat,, uttrycker mun varet med all varsamhet, 
badar fingret 2 gånger om dagen i varmt vatren, och lägger litet linskaf, 
påstruket med osaltadt smör eller god fårtelg, på sånt, och deröfver en med 
häftplåster bestruken linneklut. Denna förbindning göres högst 3 gånger 
om dagen. Vill nu bölden ej gitva sig inom 4 till 6 dygn, hvirtill den 
tjocka huden på fingeränden eller det ondas djupa läge under nageln, kan 
vara orsaken, så lårer man en Fältskär med tjenligt instrument öppna bul. 
naden, för att förekomma fingerbenets skadande Skulle det onda straxt i 
början vara ganska häftigt och inflammationen stricka sig öfver handen och 
armen , målte en Läkare genast ålitas. — Detta behandlingssätt har hos 
många sådana patienter visat sig ganska verksamt, och derföre blifvit rekom- 
iQtrderadt såsom ett säkert botemedel.




